
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 8 MAG, 2021 

Prot. (OYZ So Et. er CI. 

ì 	Decreti nt, -//O 
,4•••••••~rage.......earelic 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.07.2020, con la quale è stato deliberato di provvedere 
all'allestimento di postazioni docente multimediali nelle aule dell'Università degli Studi di Catania 
mediante acquisto di soluzioni multimediali per il supporto ed il potenziamento della didattica erogata a 
distanza o mista, ovvero contemporaneamente a distanza ed in presenza, da installare in 54 aule dell'Ateneo, 
autorizzando, altresì, l'espletamento della gara europea a procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii 

b. il decreto direttoriale rep. n. 3135 del 30.10.2020 prot. 348224, con il quale sono stati approvati il bando e 
il disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di che 
trattasi, e che autorizzava la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 

is  50/2016 e ss.mm.ii.; 	 19a 

c. i verbali rep. n. 168 del 09.03.2021, relativi alle sedute del seggio di gara incaricato, con decreto 
direttoriale rep. n. 3555 del 27.11.2020, di esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici concorrenti a comprova del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
gara nelle sedute tenutesi il 30 novembre, il 4 e il 14 dicembre 2020, il 21 gennaio ed il 4 febbraio 2021; 

d. il decreto rettorale rep. n. 541 del 16.02.2021, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dagli operatori 
economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei relativi punteggi; 

e. i verbali delle sedute pubbliche rep. n. 172 e 174 del 16.04.2021, nonchè i verbali delle sedute riservate 
del 05, 12, 16 e 22 marzo 2021, redatti dalla commissione giudicatrice sopra citata; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, è risultata la seguente graduatoria 
definitiva degli operatori economici concorrenti, di seguito indicata: 

1. EVOLUZIONE s.r.l.: punteggio complessivo 97,400; 

2. DEE JAY SERVICE snc: punteggio complessivo 63,946; 

3. MATICMIND S.p.A.: punteggio complessivo 45,273. 

Considerato che, in base alla guaduatoria definitiva sopraindicata, è risultata prima l'impresa 
EVOLUZIONE s.r.l. che per l'offerta tecnica ha ottenuto un punteggio pari 67,400 ed ha effettuato un 
ribasso percentuale unico del 12% sull'importo posto a base di gara, esclusi IVA e oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi interferenti, ottenendo per l'offerta economica un punteggio pari a 30 punti, totalizzando, 
pertanto il maggior punteggio complessivo di punti 97,400; 

VV 

Università Catania Prot. n. 0407250 del 28/05/2021 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



Considerato che l'offerta presentata dall'impresa EVOLUZIONE s.r.l. è risultata indiziata di anomalia ai 
sensi dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., poiché presentava sia i punti relativi al prezzo 
che la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal disciplinare di gara; 

Vista la nota del 29.03.2021, prot. n. 306309, con cui il RUP, dott. Enrico Commis, nominato con delibera 
del CdA n. 406 del 02/07/2020, ha avviato la procedura di verifica dell'anomalia dell'offerta con riferimento 
all'operatore economico collocato al primo posto nella graduatoria, chiedendo, pertanto, all'impresa 
EVOLUZIONE s.r.l. di fornire opportune giustificazioni relative al ribasso offerto, pervenute poi nei 
termini assegnati; 

Vista la nota prot. n. 324145 del 12.04.2021, a firma del RUP, relativa alla verifica delle giustificazioni 
dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la quale viene comunicato 
che, in esito all'esame delle giustificazioni prodotte dall'impresa EVOLUZIONE s.r.l., le stesse siano 
sufficienti ad attestare la non anomalia dell'offerta presentata; 

Vista la nota prot. n. 357817 del 23.04.2021 con la quale il RUP, avendo ritenuta congrua l'offerta 
presentata dall'impresa EVOLUZIONE s.r.l., così come indicato nella nota prot. 324145 del 12.04.2021, 
propone l'aggiudicazione provvisoria a quest'ultima dell'appalto relativo all'allestimento di postazioni 
docente multimediali nelle aule dell'Università degli Studi di Catania CIG: 848224385A ; 

Vista la nota prot. n. 353448 del 22.04.2021, con la quale il RUP ha comunicato l'esito positivo delle 
verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al possesso dei requisiti, di ordine 
generale e speciale, in capo all'impresa EVOLUZIONE s.r.l.; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa EVOLUZIONE 
s.r.l. è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo 
DURC; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amministrazione ha 
inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazione antimafia 
liberatoria per l'impresa EVOLUZIONE s.r.l. (PR CEUTG_Ingresso_0057042_20210525) e che le 
necessarie verifiche sono in corso di istruttoria presso la BDNA; 

Ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di che trattasi, anche in assenza delle 
informazioni antimafia liberatorie relative aìl' impresa EVOLUZIOÌ'?E s.r.l., non essendo finb a data odierna 
pervenuto alcun esito da parte della Prefettura di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia 
di cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover approvare i sopracitati verbali di gara e di procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto in argomento; 

Visto il CUP G691-I20000150001 trasmesso con nota della Regione Siciliana assunta al protocollo di 
Ateneo il 16/11/2020 al n. 356390 ed il CUP E61B20000810001 assegnato dalla piattaforma del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e generato 
nell'ambito dello strumento di programmazione M.U.R. — D.M. n. 81 del 13 maggio 2020 — fondo per 
l'edilizia universitaria e le grandi attrezzature 2020 — progetto N. INFTEC 1908, 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, .che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in 
premessa. 

2. E'dichiarata aggiudicataria definitiva dell'appalto per l'affidamento della fornitura e messa in opera delle 
attrezzature necessarie all'allestimento di postazioni docente multimediali nelle aule dell'Università degli 
Studi di Catania CIG: 848224385A, l'impresa EVOLUZIONE s.r.l. per l'importo complessivo di e. 
859.711,67= esclusa IVA ed esclusi gli oneri della sicurezza per rischi interferenti pari a e 911,00= IVA 
esclusa. 

2 



Catania, 21/0 5/1-0 

Il Direttore 
Prof. Giova!, 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

4. La superiore spesa trova copertura economica sugli impegni nn 4029/2 e 4030/2 co.an. J33 ed 21034012. 

5. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet di questa 
Università, sul portale acquistinretepa.it, all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, 
all'Albo Pretorio del Comune di Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su 
n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

6.Viene autorizzato ogni adempimento conseguenziale. 

igu 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

